
 
0-1 Florianopolis, 20 de Março de 1934

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO N. 552

O 0010 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

DECRETA:
Art. 1'—Fica transferida pa-

ro o logar Explanada a esco-
2 mixta de Primeira Linha
Sangão, ambas no municipio
de Cresciuma.

Artigo 2º.— Revogam-se
disposições em contrário.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 16 de março de
1934.

as

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 553

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

DECRETA:
Art. 1'—Fica creada uma es-

cola mixta no lugar Caragua-

 

InterventoriaFederai
Decretos :

Resoluções
Portarias

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Puúblicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeitura Municipal
Expediente

Superior Tribunal de
Justiça

Editais diversos    

tá de Baixo, no municipio de
Curitibanos.
0 2- Revogam-se

disposições em contrário.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 16 de março de
1934.

as

0408
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 554

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no

Estado de Santa Catarina, 4
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Publi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

DECRETA:
Art. 1'-Fica creada uma es-

cola mixta no lugar Serrado,
no municipio de Curitibanos.

Art. 2— Revogam-se as dis-
posições em contrário.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 16 de março de
1934.

ARISTILIANO RaMOS
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 557

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

DECRETA:
. 1-7adiada para o

dia 2 de abril vindouro a ins-
talação do distrito «24 de Ou-
tubro», do Municipio de Ja-
guaruna, Comarca de Tuba-
rão, creado por Decreto n.
531, de 2 do corrente mês.

Art. 2 —-Revogam-se as dis-
posições em contrário.

Palacio do Govêrno em Flo
rianopolis, 17º de março de
1934.

8008
Placido Olimpio de Oliveira

“RESOLUÇÃO N. 33.
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
uso de suas atribuições,

RESOLVE:
dispensar Gil Ungaretti, que
assim pediu,”da Comissão in-
cumbida da fiscalização das
obras do cáis do porto de
Laguna, e desiónar Antonio
Fernandes Guedes para, con-
juntamente com o engenheiro
(Continúa na 2a. pagina)   

Município
Foi ante-ontem instalado, so-

lenemente, o Município de 6-
par.
O 0 0 presidido pelo sr.

dr. Ivens de Araujo, secretário
da Interventoria, representan-
do o sr. cel. Aristilimo Ramos,
interventor federal.
O sr. dr. Ivens de Araujo,

que partíra desta capital —sá-
bado, tendo pernoitado em Ita-
jaí, ehegou a Gaspar domingo
ás 10 horas, acompanhado 40
srs. João060
Almeida, Eugenio Davet Schnei-
der, prefeito do Rio do Sul,
dr. Edgar Abreu de Oliveira,

promotor público de Ttajaí,
Abdon Fóes, chefe-escolar de

6000
402 4  -
ra de Florianópolis, Walter Jahn
e outras pessoas.

Recebido à entrada do muni-
cípio de Gaspar por enorme
multidão e sob aclamações ao
sr. cel.00 6 ao
Partido Liberal Catarinense, o
ilustre representante da Inter-
ventoria foi saudado por gen-
tilissima menina, que interpre-
tou o sentir das creanças das
escolas do novo Município.
A comitiva seguiu, depois,

acompanhada por uma multi-
dão que encheu literalmente
toda a praça de Gaspar, e sem-
pre sob aclamações entusiásti-
cas, para o edifício da Escola
Pública Estadual, onde devia
realizar-se a solenidade da ins-
talação oficial do Município.

A' entrada do edifício, dis-
cursaram, saudando o sr. cel.
Aristilimo Ramos na pessoa do
sr. dr. Ivens de Araujo e resal-
tando à atuação política do
Partido Liberal o srs. Anfiló-
quio Nunes Pires, João Alfredo
Rebelo e0
este último em nome do pre-
feito do novo Município, sr.
Leopoldo Sehramm. Todas as
orações foram vivamente a-

plaudidas.
Em seguida, o sr. dr. Ivens

de Araujo, em veemente im-

proviso, que foi, por vezes, in-
terrompido por aclamações da
multidão, agradeceu as refe-

rências feitas 4
e expôs, em termos incisivos,
os verdadeiros motivos por que
o sr. cel. Interventor Federal
elevou à categoria de Muni-
cípio 0 antigo e próspero dis-
trito de Gaspar. As últimas pa-

“tes ovações e delirantes

 

NUMERO -- 16

de Gaspar
8406 012 .01 que
davam por instalado 0 Muni-
110 e empossado o Prefeito
foram recebidas com empolegan-

aplau
sos.

Foi então que o sr. rev. Frei
Gervásio, vigário local, tomou
à palavra e, por sua vez, em
conciso e0 650 alu-
diu à significação do áÁto, ten-
do expressões de homenagem
ao sr. cel. Interventor Federal
à de admiração no “Partido Li-
beral Catarinense, à cujas fi
leiras pertence-o atual gover-
nante eatarinense., Tambem. o
rev. Frei Gervasio foi muito
justamente aplaudido pelo po-

vo e para cle o sr. dr. Tvens
de Araujo, em ligeiro, mas vi-
branfe improviso, teve palavra
de agradecimento e de admira
ção.

Houve, depois, um banquete
que transcorreu em franca cor-
dialidade e durante o qual fo-
ram objetos de homenagem o

sr. cel. Aristilimo Ramos 6 0
Partido Liberal Catarinense.

À comitiva 061 visitou,
ainda, à Casa Paroquial, à con-
vite do rev. Frei Gervasio, à
residência do Prefeito Munici-
pal, sr. Leopoldo Sehranm,e foi
cumulada, numa e na outra vi-

sita, de muitas gentilezas

— De Blumenau, foram a
Gaspar assistir ao áto de ins-
talação —do novo Municipio,
muitas pessoas, entre as quais
e representante do sr. dr. Oscar
Barcelos, diretor da Estrada de
Ferro Santa Catarina, o sr.
capm. Antonio Martins dos
Santos, prefeito “municipal, o
sr. Jucob Sehmidt e todos os
funcionários da Prefeitura.

— O sr. dr. Ivens de Araujo

retornou a esta capital, ainda
ante-ontem, à noite.

Para terminar esta rápida
notícia, vá um ligeiro reparo,
muito oportuno: o áto da ins-
talação da nova Municipalida-
de se efetuou no edifício da
Escola Pública Estadual, 4 -
ta de um próprio.

E' que, não obstante o Mu-
nicípio de Blumenau benefi-
-56 0 40 00 44 6
distrito de Gaspar, não havia,

ali, até ante-ontem, um só edi-
fício municipal, 



Página >
3Uns co

DIÁRIO 011 0 ESTADO

080 6 Fstadeoe
( Continuação da 1a.

Julio de Sá Rocha e Rodolfo
Weickert, designados pelas re-
soluções ns. 71 6 44 de 31
de agosto de 1931 e 26 de
abril de 1933, fazer parte da
mesma comissão.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 15 de
de 1934.

em

março

008
José da 0084

RESO! UÇÃO N. 3.395

0 0010 -
65 10 Federal no
0 4 Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
remover a professora Armin
da da Conceição Pamplona,
da escola mixta de Rio do
Salto, no municipio de Ara
ranguá, para a mixta de Bu-
tiazinho, no municipio de Ma-
fra.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 15 de março de
1934.
0 408

004

RESOLUÇÃO . 3.396

O Coronel0-
10801 no
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE;
nomear Dinorá Bridon, para
exercer o cargo de prof
da Escola Complementar ane-
xa ao Grupo Escolar Vidal
Ramos, da cidade de Lages,
percebendo .os vencimentos
marcados no Decreto n. 37,
de 29 de dezembro de 1933.

Palacio do 060 em
Florianopolis, 15 de março de
1934.
00

Placido0 de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.397

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:
exonerar, a pedido, Maria Pais
do Amaral, do cargo de pro-
fessora da Escola Complemen-
tar anexa ao Grupo Escolar
Vidal Ramos, da cidade de
Lages,

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 15 de março de
1934,

ARISTILIANO RaMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO . 3.398

O 0010
mos,01 0
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
0 410

ca, por0 da

Ra-  
LO

Secre- | de 1933

pagina )

taria do Interior e Justiça,
RESOLVE:

nomear à complementarista
Tita Abreu para exercer o car-
go de professora da escola
mixta de Negra Chica, no mu-
nicipio de Tijucas, percebendo
os vencimentos marcados no
Decreto —n 37, de 29 de de
zembro de 1933.

Palacio do Govêrno em
rianopolis, 15 de março
1934,

Flo-
de

008
000 4 0

20
00 . 3.399

O 000 Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
inspetoria escolar da 6º. cir-
cunscrição, por intermedio da

Diretoria da Instrução Públi-
ca,

RESOLVE:
nomear a complementarista

Iracema Moreira, para cxer-
cer o cargo de professora da
escola mixta de Quilometro
5 da Estrada Dona .4
no municipio de Joinvile, per-
cebendo os vencimentos mar-
cados no Decreto n. 37, de 2º
de dezembro de 1933.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 15 de março de
1934.
0 RaMOS

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N': 3.400
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:
a pedido Luiza

Fernandes do cargo de pro-
fessora da escola mixta de
Quilometro 5da Estrada Do-
na Francisca, no municipio de
Joinvile.

Palacio do
Florianopolis, 15
de 1934.

Ra-
no

exonerar,

Govêrno em
de março de

81008
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.401
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal no
istado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pelo
inspetor escolar da 7a. cir

0030
Diretoria da Instrução Pública,

RESOLVE:
nomear Agenor Luís Ferrei-

ra para exercer o caréo de

professor provisorio da csco-

la mixta de Béla Vista, no
muricipio de Cruzeiro, onde já
serve desiónado, visto ter sido
aprovado em exame a que se
submeteu, percebendo os ven-
cimentos marcados no Decre

n. 37, de 29 de dezembro

Ra-

em:

  
 

|
|

|

CS

Govêrno em
15 de março de

Palacio do
Florianopolis,
1934.

0408
Placido Olimpio de Oliveira

-0

540 . 3402
O Coronel 50

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pelo
inspetor esscolar da 7a. circuns-
crição, por intermédio da Di-

retoria da Instrução Pública:
RESOLVE:

Luís José Favero
o cargo de pro-

da escola

RES
Ra-

0
para exercer
550 000
mixta de Concórdia,0 mu-
nicipio de Cruzeiro, onde já
serve desiónado, visto ter sido
aprovado em exame a que se
submeteu, percebendo os ven-
cimentos marcados no Decre-
0 . 37, de 29 de dezembro
de 1933,

Palacio do Govêrno em Fio-
rianopolis, 15 de0 de
1934.

08
Oliveira

ARISTILIANO
Placido Olimpio de

RESOLUÇÃO N:
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pelo

inspetor escolar da 7a. circuns-
crição, por intermédio da Di

3403

Ra-

0 da ScaNSÕO Pública,
RESOLVE:

nomear Frederico-
mann para exercer o cargo de
professor provisorio da esco-
la mixta de Porto Feliz de
Mondaí, no municipio de Cha-
pecó, onde já serve designa-
do, visto ter sido aprovado
em exame a que se submeteu
percebendo os vencimentos
marcados no Decreto . 37
de 29 de dezembro de 1933.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 15 de Março de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.404

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pelo
inspetor escolar da 7a  cir
cunscrição, por intermédio da
Diretoria da Instrução Públi-
ca,

RESOLVE:
nomear Tereza Romano Dal-

fovo para exercer o cargo de
professora provisoria da esco-
la mixta de Béla Vista, no
municipio de Cruzeiro, onde
já serve desiónada, visto ter

sido aprovada em cxame a
que se submeteu, percebendo
os vencimentos marcados no
Decreto n. 37, de 29 de de
zembrode 1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 15 de março de
1934.

008

Placido Olimpio de Oliveira |

02gmaao.

 

Març0-20- 19:34

RESOLUÇÃO N. 3.405

O 000  Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa CatarinA, 4
154 4 001pelo
inspetor escolar da 7a. circuns-
crição, por intermédio da Di-
retoria da Instrução Pública,

RESOLVE:
nomear Maria Dellagnolo

para exercer o cargo de pro-
fessora provisoria da escola
masculina de Pásso Bormann,
no municipio de Chapecó, ori-
de já serve designada, visto
ter sido aprovada em exame
a que se submeteu, percebendo
os vencimentos marcados no
Decreto n. 37, de 29 de dezembro
de 1933,
Palacio do Goyêrno em Flo-

rianopoólis, 15º de0 dé
1934.
80 408

Placido Olimpio de Oliveira
--60

RESOLUÇÃO N. 3.406
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pelo
inspetor escelar da 7a cir
cunscrição, por intermedio da
Diretoria da Instrução Públi-
4

RESOLVE:
nomear Marcolina Rodrigues
da Silva, pará exércét o cargo
de professora provisoria da
escola feminina de Passo Bor-
mann, no inunicipio de Chape-
có, onde já serve designada,
visto, ter sido aprovada em
exame a que se submeteu, per-
cebendo os vencimentos mar-
cados no Decreto n. 37, de
29 de dezembro de1933.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 15 de março de
1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.407
O Coronel0 -

mos, EESEESDTOS Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pelo
inspetor escolar da 7a cir
cunscrição, por intermedio da
Diretoria da Instrução Públi-
ca,

RESOLVE:
nomear Pascoal Meneguzzi
para exercer o cargo de pro-
fessor provisorio da escola
mixta de Rio Bonito, no mu-
nicipio de Campos Novos, on-
de já serve desiónado, visto
ter sido aprovado em exame
a que se submeteu, perceben-
do os vencimentos marcados
no Decreto n. 37, de 29 de
dezembro de 1933.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 15º de março de
1934.
800 408

Placido Olímpio de Oliveira

RESOLUÇÃO . 3.408

0 000 Ra-

0 33 página) 



Março 20

Govêrno do Es

DIARIO OF

fado

(Continuação da 2a. Pagina)

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, 4
vista da proposta feita pelo
inspetorescolar da 7a. circuns-
crição, por intermedio da Di-
retoria da0 Pública,

RESOLVE:
nomear Henrique Pille para
exercero cargo de professor
provisório da escola mixta de
Itá, no municipio de Cruzei
ro, onde já serve desiónado,
visto ter sido aprovado em
exame a quese submeteu,
percebendo os vencimentos
marcados no Decreto . 37,
de 29 de dezembro de 1933.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 15 de março de
1934. .
008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO . 3409
O000 -
050 Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pelo
inspetor escolar da 7a  cir
cunscrição, por intermedio da
Diretoria da Instrução Pública,

RESOLVE:
nomear : João Múller para
exercer o cargo de professor
rovisorio da escola mixta de
0 10 0 de

Chapecó, onde já serve desig-
0 visto ter sido aprovado
em exame a que se, submeteu,
percebendo

—

os vencimen-
tos

.

marcados no Decreto
1.737 4 29 4 dezembro de
1933.
0 0060  10-
0015 4 março de
1934. .
0 408

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3410
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pelo
inspetor escolar da 7a. circuns-
crição, porintêrmedio da Di-
retoria.da Instrução Publica,

RESOLVE:
nomear Ana Maria de Carva-
lho para exercer o cargo de
professora provisoria da es-
cola mixta da Séde de Cam-
pos Novos, onde já serve de-
sighada, visto ter sido apro-
vada em exame a que se sub-|
meteu, percebendo os venci-
mentos marcados no Decreto
n. 37, de 29 dezembro de
1933.

Palacio 0 00 em
Florianopolis, 15 de março de
de 1934,

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira | vista da

RESOLUÇÃO N. 3411
O Coronel

mos, Interventor Federal

 

no|

 

Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pelo
inspetor escolar da 7a.-
cunscrição, por intermedio da
Diretoria da Instrução Públj-
ca,

RESOLVE:
nomear Maria Madeira Mar
chioro para exercer o cargo
de professora provísoria da
escola mixta de Faxinal Bran-
co, no municipio de Cruzeiro,
onde já serve desiónada, vis-
to ter sido aprovada em exa-
me a quese submeteu, per
cebendo os vencimentos mar
0 0 -0 n. 37, de 29
de dezembro de 1933,

Palacio do Governo em
Florianopolis, 15 de março de
1934.

00
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.415
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE;
remover a professora Geraldi-
na Maria Tavares, da escola
mixta de 00 para a
mixta de Três Pontes, ambas
neste municipio, de acôrdo
com o Decreto n. 535, de 5
do corrente mês.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 16 de março de
1934.

Ra-
no

0 40
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3416
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, 4
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
remover a professora Dorva-
lina Machado Coelho, daes-
cola mixta de Praia dos In
gleses, para a mixta de Itaco-
robí, ambas neste município,
de acôrdocom o Decreto n.
535, de 5 do corrente mês,

Palacio do 060 em
Florianopolis, 16 de março de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO . 3417

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa ' Catarina, 4

proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-

1 2 do Interior e Justiça,Aristiliano Ra-| “ 1 96

RESOLVE:

1011 DO ESTADO

| REMOVER à professora
| iria Zandomenego da escola
mixta de Primeira Limha San-
gão, para a mixta de Expla-
nada, ambas no municipio de
Cresciuma,

| Palacio do Govêrno em EFlo-
rrianopolis,
| 1934,
1 1 A ARE ANNE
1 20 65

Placido Olimpio de Oliveira

| RESOLUÇÃO . 3418

50  -
Federal no

O Coronel
|mos, Interventor
1 520 de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela

| Diretoria da Instrução Públi-

ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:

REMOVER a professora
Bernardina da Silva Furtado,
da escola mixta dê São José
do Cerrito, no municipio de
Lages, para a mixta de Cara-
guatá, no municipio de Curi
tibanos.

Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 16 dê março de
1934. :
008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.433

O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribui

ções e de conformidade com

o art. 1' do Decreto n. 322,
de 27 de janeiro de 1933,

RESOLVE;

NOMEAR Fiorávante Bor-
din e Fernando Alicante para
exercerem, por um quadrienio,
Os cargos, respectivamente, de

1 Distrital e Suplente de
«Uruguai», do municipio e
Comarca de Campos Novos,
creado por Decreto n. 332, de
2 de março corrente.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 17 da março de
1934.

 
| 008

0 Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.434

0 001 50 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
000 o disposto
Ino art. 4 do Decreto n, 532,
| de 2 do corrente mês,

| RESOLVE:
NOMEAR Americano de

| Almeida para o provimento
vitalicio do oficio de Escri-
vão Distrital de «Uruguai», do
Municipio e Comarca de Cam-
|pos Nóvos, creado pelo De-
| creto acima citado.
| Palacio do Govêrno em
| Florianopolis, 17 de março de
1934,

001
1

Placido Olimpio de

16 de março de|

 
Oliveira |

Página 3

RESOLUÇÃO N. 3.435

O Coronel0
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, n>
uso jdas suas atribuições,

RESOL 1
CONSIDERAR sem efeito

a Resolução n. 3.354, de 5 d>
corrente mes, na paríe em

que nomeou Anfiloquio Nu:
nes Pires para fazer parte in
tegrante do Conselho Consul-
tivo do Municipio de Gaspar,
por não ter aceitado sua no-

meação, e nomear Henrique.
Porcino para, na conformida-
de do disposto no Decreto Fe-
deral n. 20.348, de 29 de agos-
to de 1931, exercer as referi-
das funções naquele Munici-
pio. ó

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 17º de marçode
1934,
8008

Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA: N. 55

O Doutor Placido Olimpio de
Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e Jus-

tiça, no Estado de Santa Cata-
rina,
ATENDENDO no que reque-

reu Erotides Henedina —Lopes,
professora da escola mixtu de
Rio Jordão, no municipio de
Urussanga, concede-lhe 30 dias

de licença, sem vencimentos,
para tratamento de saúde, de
acórdo com o art. 2. da 16 n.

1.253, 4 15 de setembro de
1919, à contar do dia 13 de fe-
vereiro p. findo.

COMUNIQUE-SE
5660 10 e Jus-

tiça em Florianopolis, 15 de

março de 1934
Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA NX. 56
O Doutor —Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Bs-
tado dos Negocios do Interior

e Justiça, no Estado de Santa
Catarina, á vista da proposta:
feita pela Diretoria da Instru
ção Pública,

DESIGNA à normalista Hilda
Ursula Dutra para exercer o
eargo de professora da escola
mixta de Praia dos 81686

neste municipio, percebendo à
gratificação mensal de duzen-

tos e noventa mil réis (2905000),

marcada no Decreto n. 37, de
29 de dezembro de 1933,

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus

tiça em Florianopolis, 16 de
0 de 1934.

oPlacido Olímpio de Oliveira

Tesouro do Estado
pela

Sub-Diretoria de Rendas, até 6
dia 17 do corrente:

Arrecadação efetuada

6710988093Do Estado:
, 18065100Fundo Escolar: 



Página 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Março—20—1934
 

Governo do Estado

REQUERIMENTOS DESPA-
08 PELO SR.CEL.

INTERVENTOR
2 15 -3 -1934

116 66 Mendes
de conversão da escola muni-
cipal em estadual.— Arquive-se.

Diversos “pedem à remoção
de João Telatin. — Indeferido à
vista do parecer.

Bernardina Leopoldina da Sil-
6 0 06Lopes
pedem permuta. Indeferido,

— Po-

Secretaria. do Interior e
Justiça
DIA 17

Decretos publicados e re
gistrados 1

Resoluções publicadas e
registradas
0 do Secretario

» do Diretor 27
16 registrados 3
Portarias 1
Telegramas expedidos 8
00 do
1660

Despachos definitivos do
Secretario

Despachos interlocutorios
Empenhos registrados

15
10

2

2
4
2

Expediente do Secretario d'
850 dos Negocios da

Fazenda, Viação, Obras Pú-
blicas e Agricultura

1U—3— 34

Carlos Hoepeke S. A. — A'
vista. das informações e docu-

mentos, pague-se a quantia de
25945100.

1233

Meyer & Companhia — Como
requer, de acôrdo com à intfor-
mação da Sub-Diretoria de Des-
6.
6003

“A vista das informações e do-
cumentos pague-se a quantia de
2.091 SODO,

13—3—3

Sociedade Anonima Casa Mo-
6 A vista das 0-
nações e documentos, pague-se

à quantia de 4715500.
Arcangelo Bianchini 47

vista das informações Pague-se

3 44 1359265400 deven-
do o requerente depositar no
680010 à imp. de 1:3928700,
6068006 1009

e recolher aos 60

à de 27585500, 6 ao im-
posto de 200 0contratos.

MUNICIPIO DO
INDAIAL-

Será instalado, amanhã, ás
“9 horas, o novo municipio do

1 criado pelo decreto
nº. 526, de 28 de fevereiro p.
passado, pelo sr. cel. Aristilia-
no Ramos, interventor fede-
deral.
Para assistirmos ao áto ofi-

cial, fomos gentilmente con-
vidados pelo sr. Carlos Blae-
se Senior, em nome da co-
missão organizadora dos fes-
tejos,  

6do Munici-
pio de Florianopolis

0

RESOLUÇÃO . 25

014 de Sou-
za, Prefeito do Municipio de
Florianopolis,

Considerando que em di-
versas leis se trata de sédes
de distritos sem que na le
gislação municipal esteja de-
finida a sua delimitação terri-
torial, de modo que as dispo-
sições —administrativo-fiscais
possam ser aplicadas com
precisão,

RESOLVO:

Art. 1'—As sédes dos distri-
tos abrangem, sempre que
possivel, uma area circular de
raio de quinhentos (500) me-
tros, de centro a fixar-se no
meio vertical da porta prin-
cipal do templo catolico si-
tuado na sua parte mais po-
pulosa.

Paragrafo unico — Para a
aplicação de quaisquer dispo-
sições legais na séde dos ou-
tros povoados ou arraiais o
raio será de duzentos e cin
coenta metros.

Artigo. 2º— Revogam-se
disposições em contrário.

as

de
de

Prefeitura do Municipio
Florianopolis, 17 de março
1934.

Dorval Melchiades de Souza

EXPEDIENTE

Do sr. Zenon Pereira Leite,
inspetor da Alfandega desta ca-
pital, recebeu o sr. almirante
Dorval Melchiades de Sousa,
prefeito munipal, à seguinte co-
municação:

«Exmo. Sr. Almirante Prefei-
to Municipal.— Nesta.

Comunico à V. Excia. que à
Diretoria Geral do Tesouro Na-
cional declarou, em oficio sob
n.23, de 28 de fevereiro ulti-
mo à Delegacia Fiscal do mes-
mo Tesouro neste Estado, que
o sr. Ministo da Fazenda, tendo
presente o processo relativo à
concessão de um credito de
22:8218000, afim de ocorrer ao
pagamento das despesas com o
lançamento de partedas ruas
adjacentes ao edifício dessa Al-
fandega, resolveu, por despa-
0 4 8 do referido mês de fe-
vereiro ultimo, que, por en-
quanto, não pode ser atendida
a referida solicitação por isso
que as atuaiscondições do Tesou-

ro exigem 4 mais rigorosa res-
trição nas despesas da-
za da de que se trata.

Sirvo-me da oportunidade pa-
ra reiterar a . Excia. os meus
protestos de alta estima e con-
sideração. — (Assi.) Zenon Pe-
reira Leite, Inspetor»,

marca do Rio do Sul,

 

Superior TribunaldeJustiça
 

Ata da 3.503 sessão ordinaria
Aos 13 dias do mês de março do

ano de 19734 nesta cidade de Flo-
rianopoils, capital do Estado de
Santa Catarina, na sala das sessões
do Superior Tribunal de Justiça, ás
horas do costume, presentes os srs.
Desembargadores Gustavo de To-
ledo Piza, Presidente, Salvio de Sá
Gonzaga, Francisco Tavares da
Cunha Melo Sobrinho, João da Sil
va Medeiros Filho, Heraclito Car
nelro Ribeiro, Americo da Silveira
Nunes, Erico tºnes Torres, e Urba-
no Múller Sales, Procurador Geral
do Estado, foi aberta à sessão e
lida a ata da antecedente à qual
fol aprovada.

DISTRIBUIÇÕES: Ao sr. des. Sal-
vio Gonzaga, os autos de apelação
crime n. 4.881 da comarca de Blu
mMenau, em que é apelante à Jus
tiça e apelado Dlonislo Inocencio
do Nascimento.
Ao sr. des. Medeiros Filho, os se
0108 autos: Recurso crime n. 1.750
a comarca de Urustanga, em que

é recorrente o 1º Suplente do Juiz
de Direito e recorrido Pedro Mila-
nez; recurso crime n. 4.898 da co-
marca de São Joaquim, em que é
20a Justiça e recorrido
Domingos Fermino de Abreu; ape-
lação crime n. 4897 da comarca de
Tocos 4 62
Dulce dos Santos e apelada a Jus
tiça; e o agravo n. 711 da comarca
de Joinville, em que são agravantes
Francisco Nicodemus e sim. e agra
vado Max Colin.
Ao sr. des. Carneiro Ribeiro, os

seguintes autos: Recurso crime n.
1751 da comarca de Itajaí, em que
é recorrente o dr. Julz de Direito
e recorrido Olirio 00 08
e à apelação crime n. 4898 da co

em que é
apelante o dr. Juiz de Direito e
apelado Alfredo Morais.
Ao sr. des. Silveira Nunes, os

seguintes autos: Recurso crime n.
1.750 da comarca de Lages, em que
é recorrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido João Luiz da Silva, e
a apelação crime n. 4.900 da -co-
marca do Rio do Sul, em que são
apelantes a Justiça e a Sociedade
de Beneficencia de Bela Allança
e apelado Ewald Koschel.
Ao sr. des. Erico Torres, os autos

de apelação crime n.4.901 da co
marca do Rio do Sul. em que
apelante o dr. Juiz de Direito e
apelado Harry Deeke.

PASSAGENS: Do &8&r. des. Salvio
Gonzsga ao sr. des. Tavares Sobri-
nho, os seguintes autos: Recurso
crime n. 1.677 da comarca de São
José, em que é recorrente o dr.
Juz de Direito e recorrido Lulz
Gonzaga de Melo; agravo n. 699 da
comarca de Canoinhas, em que são
agravantes Isaac Seleme e sim. e
agravado Emiliano0 5
&gravo n. 704 da comarca de Porto
nlão, 5 450 22 -
02 00 6 81. e agravado
0 .0 01 do Comercio; e
Oo Agravo n. 695 da comarca de Fio-
rianopolis, em que é &gravante o
dr. Pedro de Moura Ferro e agra-
vado Amaro da Costá & Cia.

Do sr. des. Tavares Sobrinho ao
ar. des. Carneiro Ribeiro, os seguin
tes autos: Recurso crime n. 1679
da comarca de Ararsnguà, em que
são recorrentes o dr. Juiz de Direl
to e a Justiça e recorridos Fran
802 Junior e outro; agra
vo n. 710 da comarca de dJoinvile,
em que 62180-
00 00 90-
10 e à apelação civel n. 1.674 da
comarca de .085 9

, &nelante Fizmino Pacheco dos San:
tos Lima e agravados Bemvindo
P-checo dos Santos Lima e outros.
Do sr. des. Medeiros Filho &o sr.

des. Carneiro Ribeiro, o; seguintes
&utos: Recurso crime . 1.732 da
comarca de Itaj:í, em que 6 0
rente a Justiça e recorrido Domtn-,
gos José Cidral,e o agravo n. 705
da comarca de Porto União em que
são agravantes Nicola Codagnone e
81. e agravado Aurelio Costa.
0 8. des.000

sr. des. Silveira8 088
autos: Recurso crime n. 1.712 da
comarca de Blumenau, em que €
recorrente o dr. Juiz de Direito e
008 0008 6 0-
tro, recurso crime . 1.717 da co:
marca de 0908 em que é re-
30 o dr. Juiz de Direito e re-
currido0 .0 recurso cri-
me n. 1.702 da comarca de Mafra,
em que é recorrente 0 1 8
do Juiz de Direlto e recorrido Ma.
noel Gomes; recurso crime n. 1.687
da comarca de Maira, em que é re.
corrente o 1º Suplente do Juiz de
10 0086 8
queira; recurso crime . 1.727 da
comarca de Tubarão, em que é re
corrente o dr. Juiz de Direito e
recorrido Olario Laurindo Silverio;
e à apelação crime n. 4.849 da co
marca de Canoinhas, em que é ape
lante Paulino Rodrigues e apelada
a Justiça.
Do 8r. dos. Silveira Nunes &o sr.

des. Erico Torres, os seguintes au-
to : Recurso crime . 1.713 da co.
marca de Palhoça, em que é recour-
rente o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Rocate Perin!, apelação crime
n. 4.851 da comarca de Canoinhas,
em que 80230-
gles e outros; e a 7 crime
n 4845 da comarca de Lages, em
que é apelante Amantino Guimarães
e Medeiros e apelada a Justiça.
Do 8r. des, Erico Torres ao ser.

des. Salvia Gonzaga, os seguintes
autos: Recurso cr.me n.1./35 da
comarca de São José, em que é
recorrente o dr. juiz de Direito e
recorrido Orlando Florentino da
Stlva; recurso crime n. 1.694 da co-
marca de Tubarão, em que é recor-
rente o dr. Julz de Direito e recor-
rido João Telatim; recurso crime n.
1.699 da comarca de Tubarão, em
que é recorrente o dr, Juiz de Dt.
relto e recorrido Rodolfo Manoel da
Silva; agravo n. 703 da comarca de
Araranguá, em que são agravantes.
Antonio Casagrande e sim e agra:
vado Natal Sacon; agravo n. 708 da
comarca de Joinvile (2 volumes), em
que é agravante Berta Mliers e agra
vado a Sociedade Civil Harmonte
Lyra, e o agravo n. 698 da comarca
de Lages, em que são agravantes
João Madalena Sobrinho e sim. e
agrávado o expolio de Pedro José
Werner.

ENTREGA DE AUTOS: Pelo &r.
des. Salvio Gonzaga, foram en
tregues ao sr. des. Procurador
Geral do Estado, afim de dar
O seu parecer, 08 seguintes
autos: Recurso crime . 1747
da .0de  Joinvile, em
ue é recorrente 00 da Costa
11 e recorrido Rodolfo Publitz,

recurso crime . 1.741 4 01
de Lages, em que é recorrente o
dr. Juiz de Direito e recorrido
Aroldo Chaves; recurso crime n.
1.748 da comarca de Cruzeiro, em
que é recorrente o dr. Juiz de D!-
reito e reco rido Atillo Andretta; e
o agravo n. 709 da comarca de Fio-
rianopolis, em que são agravantes
Otaviano Antonto Lobo e seus fl-

0 54  



50201934

SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO

ESTADO
(Continuação da 4a. pagina)

lhos menores e agravados Aldo
Linhares e sim.
"Pelo sr. des. Tavates Sobrinho,
foram entregues ao des, ProcuradorGeral do Estado, afim de dar o seu
parecer, os autos de recurso crime
n. 1.749 da comarca de 10
em que é recorrente o dr.7 4
Direito e recorridos Henrique Paes
de Almeida e outro.
Pelo sr. des. Erleo Torres, foramentregues 40 sr. des. Procurador

Geral do Estado, para dar o seuparecer, os autos de recurso crimen. 1746 da comarca de Urussanga,em que são recorrentes o d:, Juizde Direito e à Jus iça e recorridoEwaldo Losso.

RESTITUIÇÃO: Pelo 8r. des. Pro-curador Gera! do Estado, foram 8-
tituidos como seu parecer, os seulntes autos: Ao 8r, des. Salvio
onzaga:806. 1705 da

comarca de Porto Unição. em que érecorrente o dr. Juiz de Direito erecorrido José Vieira; recurso erl.me n. 1.710 da comarca de Tuba-rão, em que é recorrente o | Su.piente do Juiz de0 recorrido João Mendes; e o recurso crimen. 1736. da comarca de Chapecó,
em que é recorrente Caetano Bran-co Ferraz e recorrida à Justiça.Ao sr. des. Medeiros Filho: Re
Curso crime n. 17 6 da comarca deSão José, em que é recorrente odr. Juiz de Direito e recorridosJosé 080 e outro;recurso crime n. 1.737 da comarcade Florianopolis, em que 880rentes Cirilo Cunha e outros e recorrida a Justiça; recurso crime n.1.681 da comarca de Itajaí, em queé recorrente à Justiça e recorridoManoel Ricardo; eo recurso crimen. 1.7 6 da comarca de São José,

6 06 0 .7 1810 6 600 06 01 5 1-
vo Junlor e outro,

| marca de Itajaí,

 Ao sr. des. Carneiro Ribeiro: Re6801 n. 1.722 da comarca deCanotnhas, em que é recorrente odr. Juiz de Direito e recorridos06809940 Santos e outro;recurso crime n.1.733da comarcade Uruasanga. em que são 60rente o de Juiz de Direito e Jaco-no Da Bona e recorridos a 8
3 O Outros; recurso crime n. 1738da comarca do 10 do Sul, em queé recorrênte o dr. Juíz de Direitoe recorrido Ricardo Petersen; e orecurso erime n. 1722 da comarcade Canoinhas, em que é recorrenteo dr. Juiz de Direito e 01068600405 Santos e ou-tro.
AO sr. des. Silveira Nunes; ReCurso crime n. 1.683 da comarca deTubarão, em que à recorrente o dr.Julz de Direito e recorrido Presalino Santana; recurso c ime n. 1.78448 068 de Tubarão, em que érecorrente 0 1- 8do Juizde Direito e recorrido José 01Pedro Bom; recurso crime n. 1.729da comarca de Chapecó, em que érecorrente à Justica e recorridoJosé Rodrigues de raujo; recursocrime n. 170) da comarca de Laos, em que é recorrente o dr. Juize Direlto e recorrido José Soaresdo Amaral; recurso crime n. 1.739da comarca de 1000 emque é recorrente o dr. Juiz de 10 e recorrido Tancredo Concei-ção; recurso crime n. 1.708 da co:marca de Tubarão, em que é ra-corrente o dr. Juiz de Direito erecorrido Olívio Antunes Gorrês, eO recurso crime n. 1683 da comarca

Bos, em que é recor.
Direlto e re

de An

comarca de La
rente o dr. Juiz de
corridos Henrique Antunes
drade e outro.

IMPEDIMENTO: O gr. des. SalvioGonzaga julgouse impedido defuncionar nos seguintes &utos: Ape-lação crime n. 4.86) da comarca deCampos Novos, em que é apelante& Justiça e apelado Waldemar Gon-81768 000 0 6.4.883 404 Campos Novos,em que é apelante Waldemar Gon-çalves Cordeiro e apelada à Justl-ça, apelação crime n. 4.870 da co-
em que é apelantea Justiça e apelado: José Inaclode Azevedo 6 60 6 apelaçãoclvel n. 1.68) da comarca de Lages,(3 volumes) em que são apelantesD. Maria Amal.a Ferreira de Mice-do e outros e apelados Cirilo Bor-ges de Oliveira e 81..40 pordespacho do sr. des. Presidente,balxado á Secretara DAra nova dis.tribução.

O 8r. des. Medeiros Filho deu sepor impedido de funclonar nos autos de recurso crime . 1.711 da01 4 Blumenau, em que érecorrente o dr. Juiz ds Direlto erecorrido José de Souza Lima. ten”do por despacho do sr. des, Presi-de-te baixado à Secretaria, para
nova distribuição.

DIA PEDIDO: Pelo 8r. des. SalvioGonzaga, foi pedido dia Dara ojulgamento dos autos de recursocrime n. 1.676 da comarca de Ara-ranguá, em que é recorrente 0 dr.Juiz de Direito e recorrido ManoelJosé0 840 488sessão seguinte para o seu julgamento.
Pelo sr. des. Medeiros 0 folpedido dia, para o0 dosautos de recurso crime n. 1.678 daComarca de Araranguá, em que sãorecorrentes o dr. Juiz de Direito eà Justiça e recorrido 100Pereira, sendo designada & sessãovindoura para o seu julgamento,Pelo sr. des. SilveiraNunes 01do dia para os julgamentos dos seguíntes autos:1. 4.856de comarca de Cruzeiro, em que éapelante a Justiça e apelado JoãoFelisberto Broll; 8110 .2 .4.850 da comarca de Cruzeiro, emque é apelante a Justiça e apeiados0ão Biscato e outro; e prraaapelação crime n. 4844 da 06de Araranguá, em que é apelante010 0083 48ça, sendo designada a proximasessão para os seus ulgamentos.Pelo sr. 6 .0 Torres foi ped'do dia para o julgamento dos au-tos de9 05693 48 3462Po:ta União, em que é 28Southern Brasil Lumber & “olonisa-tlon Company e agravada 4 Frefeitura Municipal, sendo 4881 256844946 4 01

to,

ASSINATURA 5E ACORDÃOS: Foram assinados os acordãos nos seguiates autos: Recurso de habeas-corpuda comarca de Ciuuzeiro, em que àrécortentie o dr. Julz de Nirelto erecorrdo E nest) Menegiues; «e o recu:so crime n. 1650 da comarca de02000113 em que é recoriente9 0310 42 8.12 e recorridaà Jusiiçi,
JULGAMENTOS:

os 888111 es antos:
Hab'as-corpus 42 69-6 46 PotUnião, em que 6 -6 o dr.12 92 31 Jão 3.0 decidindo o 1

der A ordem impetrada.
Recurso crime nº: 1672 da Comarcade Rio do Sul, em que é recorrente odr, Juiz de 63 6 recorrida ZenoBuzzl,0 9 Tribuna) ne arPr.vimento &o6 378 600O despacho recorrido.

Foram julgados  de Tubarão. em que é recorrente odr. Juiz de Direito e recorrido
Prezalino Santana.
Ao sr. des. Erico "Torres, os au-tos de recurso crime n. 1,714 42

Recurso crime nº 1672 da c marcade Campos Nov:s, em que são reCorrentes0 Rodrigues de Souza8 0008 6 6012 Justiça, deck.449 0 Tribunal 18827

10

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Superior Tribunal)
de Jusíiça

Em cumprimento do disposto
arto, 1,851, nºlheS lo do

Codigo Judiciario do Estado,
faço publico, para conhecimen-
to de todo aquele n quem in-
teressar possa, que em sessão
40 16 40.06 ano, do Su-
perior Tribunal de Justiça, fo-
ram assinados os acordãos dos
seguintes nutos: Apelação eri-
minal n. 4.837, da 0 4
Lages, em que são apelantes. a
Justiça por seu Promotor e
Otaviano Pereira Gonçalves, e
apelados à Justiça por seu Pro-
motor e Gabriel Cruzara, deci-
dindo o Tribunal: “negar pro-
vimento 4 apelação interposta
pelo representante 0-
rio Publico quanto à absolvição
de Gabriel Cruzara e dar, "em
parte, a que foi impetrada por
Otaviano Pereira Gonçalves,
para condená-lo a três anos,
dois mêses, vinte e dois dias e
doze horas de 0 “celular.
Custas na fórma da lei», Agravo
n. 691, da comarca de Tubarão,
em que é agravante 4 Compa-
2 3Carbonifera de
Araranguá e agravado Antonio
João Cipriano, decidindo o Tri-
bunal: “negar provimento ao

Página 5

50 0
0*
2& Co- ;
0.

Por portaria do: Sr. Ministro, -.datada 17 .do 0 mês es,foi transferido -o .64-
16º Inspetoria, neste * Estado, ---8. Demetrio Antunes de Oli- 3
veira, para a 178 Inspetoria; ne:...Estado do Rio 'Grande do Sál,,

212 9

162. INSPETORIA “REGIONAL:
040 0 8. Inspetor 6

8100 designado o Auxi- “
liar-Fiseal Raul Pereira: Caldas
pára exercer nº 084 1- -terprete, no porto de São Frau: 2
cisco,até: ulterior deliberação. -.

Por áto tambem do sr. Ins-
petor Regional, foi 4346
07-8 0  .
ra para servir 08 08
4Joinville, São Bento,
Mafra, Canoinhas, Itaiopolis;
Campo-Alegre.e 00 0.. recurso interposto para confir-

mar à decisão agravada que
foi proferida de acôrdo com a
lei e bem consultou 4 prova
dos autos. Custas pela Agravan-
te”,

Florianopolis, 16 de março de
1934.

O Escrivão
Joaquim da Costa Arautes

80 recursa: para con'irmar o despa-cho recorrido.
Hecurso crime nº 1676 da 042 12 em que é recorrente o dr,Juiz de Direlto e recorrido 510 Jo-60 460 0 Tribunal negar01620 ao recurso para confirmaro despacho recorrido,
Recurso crime nº 1,65) da Comarcase Canoinhas eu que é recorrente od. Juiz de Direitoe 56008 0Pacheco de Miranda Lima e outro, de-0 o Tribunal dar 02207680 240 0 despacho re.corrido,
89 1 694 2

União, em que são agravantes Nícola04106 e 507 e agravado o Ban.co Nacional do Cemércio, decidindo o

marca de Ports

0
Tendo 0 6048

pelo Decreto nº. 9, de 5 de, Fe.
vereiro p. findo, 824066Decreto nº. 11, dé 28 do mes”
mo mês, declarado  ficárem 0
siderados de utilidade Pública,
para fins de desapropriação, 95 SS
terrenos e respectivas edífica-
ções de propriedade de João
Roberto Sanford, dos Herdeiros. *de Trajano Francisco de: 8818
de Herdeiros de João Móura 6
de D. Tomazia Gallon, terrenos- -situados no distrito de João
Pessoa, Municipio de São José,-
cito, por meio deste, og referi-
dos interessados" 4108
de dez dias, contados daA46367ata
escrito, 8 87 0 03
verem. 2
100

de 1934, 9

76 da Costa0po

17 de mario" Tribunal não tomar conhecimento doagravo,
Agravo nº 690 da comarca de *0506 que é agravante » Ca-118 e agravados Irmão” 06080decidindo o Tribunal do > Crestan!,ao agravo -2 regor: provimentoagravado. mar o 65Agr.va n. 697

barão, que 7
3 0de Ars”

.

-212 -1 24081 6 80 Antonio CI.

«+ da comarca de Tu 
cin”.

941. 001 negar pro-mento ao agravo 2despacho agravado e ERREANO.48 0 1 692 & comarca de Flo.: que e agravante Car.108 05. agravado Heta-cli.o 1 decidindo o Tribunalnegar provimento 20 Agravo para con-firmar o despacho 8822 .Nada mais havendo 8 tratar o sr,des. 116 encerrou na se;são,ea1Jorge da Gunha, Secre-- *AVIC. A presente qu eerevo 8 2 8 2 1

-40 88272708 Justiça e

Fã

Diretoria de Obras
; Publicas .....

se EDITAE: e.
Acha-se á 'disposição .dos::. kinteressados, nesta -. Diretoria, ....a planta dos terrenos declara;

dos de utilidade pública .: pelo
Decreto n.9, de.5 de fevereiro -do corrente 300-
lo Decreto n. 11, de 28 do mes. .mo mês, ambos do 0.
do Estado, terrenos estes. si
tos no Distrito de 00-
sôa, Municipio São 056 1

.. Florianopolis; 17 de marçode 1934, t e
Udo Deeke. .

Secretario da Fazenda

 Euclides Jorge daCunha " Diretor de Obras Publicãs :- 



Página 6

680 06
to comercial.ço indastrial

De ardem do)Sr. Diretor. do:
Tesouro do Estado, manda o
Sr. Sub-Diretor. de Rendas tor-.
Rar publico que;dúránte o eor-
rente mês, go procederá, nesta
secção,à0 46imposto |
6068 0 1 trimestre
do666100.
0 068 916 02-
88 6267 8818 “Paga-
mentos,poderão 2610 0 081
621661 63410 168
1com 29 148 4 10
6 201

— Findos esses DFASOR, BRIÃO EX-
481088 9689 22
62. 3

Suti-Diretoria: de :Réndas ão
Tesourodo,0 . de Santa
221000. 11
de Marçode. 3
Nicolau José Garcia

16045

Taxas d'agua e.5600
Dê “ordemdo St. Diretor do
8004602
8. 86960 466428 60
3504088060
06888.084 .nesta
8680 & cobrança das&
28140 . 1.
tre do corrente ano.
Os0 que.deixareraddos

224882212148

46 10010 0 no
0 Som àde:200101

12808

1 científico: de instituto onde
180 0 ensinó. da disciplina

0 1 9966
1Escriturário.

62
1E

ão212401288400

: 41

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

00 2401-
de do Rio de
Janeiro

1

14 de Medicina
40100

EDITAL
-0.8

CONCURSO PARA PROVIMENTO DO
0400 DE PROFESSOR CATEDRA--
160 06 441616
APLICADAS DA FACULDADE DE

. 07010614 DESTA UNI-
5
8

ordem: do sr. professor dr.
80.0 40 8e-

506660 42 4 4 -
42.333 do Rio
(de, Janeiro, & nos termos da re-
801040 40 Conselho “Universi-
241020442 em-sessão reali:
zada no; corrente 68 20 -
10 pelo. presente edital, que
isojacham, abertas, nesta Secre:
8todos os dias 18 0
prágo de 4 (quatro) meses, a

. 604 tº do proximo 68 de
"Fevereiro, ag inscrições para o
:coneunrao,de proféssor catedrati-
co; de:Metalurgia e quimica a-
448.64 040-
064844
2640 600 as disposições 0
Regulamento da. Faculdáde, a-
620.0 0. . 20.865
4028 4 Dezembro de. 1931.

Para 686no concurso
481 professor0 0-

6080 qualquer caso, deve-
vá apresentar:
-03801 0

se

18 cujo: concurso se propõe;
60 4 6

10 nato ou. naturalizado;
6-08 4.24 e de

ES1404 moral;
490ação da ativi

dade. profissional. ou cientifica
que. tenha exercido e que se
6160 0 a. disciplina em
6680
64 4 8401-
Fá ou ter concluido o curso de
04000pelo menos seis
8508268
0 do pagamento
e-trezentos réis .

60680 de títulos cons
dos seguintes

da.

to de.0OSentos:
0 31Ea

mento4
4 6 4

0088.0 8-
48 464 28-
das0.
6-808 e trabalhos ci-

degue 66085 especialmente daque-
68 46 88 pesquizas o-

- do de8
625no6 873
889 nos:1468812
066
Diretoria de"6e Coto:

81204660de
193845 1
0 impedimento. ão” Enc.49
8
.Gualberto”
0

511800 .66 con-
040008 8804
61 10
1 0448 didaticas
3pelo candidato;
7--0688 de
natureza tecnica ou80-
nal, particularmente de inte-
resse coletivo.
710 «simples desempenho de
funcões públicas, técnicas ou

e 

Março—20— 1934

 

Diario Oficial do Estado
 

 

CAIXA

Para a capital
Por 0
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Por ano

Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre 

RUA JERONIMO COELHO,

TELEFONE No.

0 .

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

51

1025

138

408000
228000

448000

255000

28000
158500

578000
325000  
 

60
1040506
540
Aviso 40806

xo-declarados que, de0
com o artigo 4. da Lei
mentaria vigente, ficam
dos parao pagamento
posto de Rs. $200 por
Tinear de testada de
que não foi limpa
determinada pelas
Leis municipais:
DISTRITO DE TRINDADE
Antonio Manoel Machado,
ms. 108600.
Rita4

48 ms. 98600.
08110 ms.

228000.
Pedro6

ms. 88000.
O presente imposto será pago

nomês dej agosto de endaZano,
Secção de Fiscalização da

Prefeitura do Municipio de,
Florianopolis, 12 de0 4
1934

lança-
do im-
metro

terrenos,

na época
Posturas e

53
de Lacerda,

Elias, 40

A. PHILIPPI
O Lançador
 

não, a apresentação de traba-
lhos, cuja autoria não possa
86 autenticada, e à exibição
de atestados 8714610808 não
constituem documentos idoneos.
O coneurso de provas, des-

tinado à verificar à erudição e
experiencia do candidato, bem:
como os seus predicados —dida-
ticos, constará de:

)—Prova escrita;
-0 pratica ou

rimental;
co). Prova didatica.
Os “candidatos 4 inscritos:

poderão confirmar à sua ins-
crição independente de novas
exigencias.

Secretaria
Medicina da
Rio de Janeiro,
de 1934,
(a)Martinho Lima Guimarães

expe-

de

40
Janeiro

da Faculdade
Universidade

31 de Secretario

Orça-

ilações Exter ores,

Ministerio das

' Relações Ex-

0

De ordem do senhor -
nistio de Estado, faço público
achar-se aberta, nesta Secreta
ria de Estado, à inscrição de

concurso para Consul de 3a,
Classe, na metade pelo menos
das vagas que se verificarem

A inscrição ficará aberta du:
rante o praso 0
noventa dias consecutivos, a
partir da primeira0
do presente edital no 4 210
Oficial».

Essa inscrição, o "concurso e
00 de vagas o-
1as normas estúbele-
cidas no artigo 19 e seu para-
grafo do Decréto numero -— —-
19.592, de 15 de Janeiro de
1931! e nos capitulos XI, XIl e
XIV do Regulamento aprovado
pelo00 19.926
de 28 de Abril do mesmo
ano.

Quaisquer informações pode-
rão ser obtidus com o Consul
ide 3a. Classe Aldo de Castro
17 secretario dos con-
cursos.

E para conhecimento dos in-
teressados é lavrado o presen-
te, que será publicado seis ve-
zes no «Diario Of.ciab.

Secretaria de Estado das Re:
Rio de Ja-

ne ro, 21 de Fevereiro de 1934,

Zacarias de Goes Chefe Geral do Departamen-

ito Administrativo, 



0201934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO í

Prefeitura Municipal de 0
Balancete da Receita e Despesa relativo ao mês de Fevereio de 1934

Recebimentos
Saldo que passa do mês de janeiro

$ T— Rendas Tributarias
a) Imposto de abertura e continuação de nego-

cios e industrias
6 Dito de uferição de balanças, pesos e medi

7 8

dd) Dito de veículos
8 « « viação Rural

8 2-4
a) Alugueis de predios
b) Renda do mercado

: 3 — Renda Eventual
q) Cobrança da divida ativa
b) Taxa de quitação ou certidão negativa e ta

.Xt de transferencia
6 Gado0
d) Impostos diversos
€) Comercio ambulante
1de construção e reconstrução

h) Multas e apreensões de animais
1) Imposto de emolumentos
k) « « placas

.9
6 1-06

a)0 ao Prefeito
b) Ordenado 20 Secretario
8 4 « Tesoureiro
) 4 4-664
8 6 « Servente
h) Impressão de Leis e publicação de atos ofi

ciais, telegramas
1) Agua, telefone e limpesa dos predios muni-

cipais
8 2-0

Amortização da divida inscrita
$ 4—Higiene e Assistencia Pública

Socorros publicos
S$ 6—Despesas Policiais

a) Vencimentos ao carcereiro do mês de fevereiro
8 78560

1 Vencimentos ao jardineiro
6 805

a) Para construção, reconstrução 6 0-
ção de vias publicas, urbanas e rurais:

Pago a folha dos trabalhadores Rodolto M. Pri
mo e outros que trabalharam na estrada
municipal de Vargem Grande, no distrito
de Santo Amaro, durante o mês de janeiro,
conf. doce. 20
à folha dos trabalhadores Vergilino S. da
Silva e outros que trabalharam durante o
mês de janeiro no perimetrô urbano conf.
doe, 21
à Jacob Silveira, de 4 dias de serviço, que
trabalhou no predio municipal, onde fun-
ciona o Clube7 de Setembro, conf.
doce. 22
a Henrique J. de Borba, de 11 dias de
serviço em cortar os eucaliptos da Rua No-
va, conf. doc. 24
a José. C. da Silvaeir, de uma barcada de
areião que forneceu para às ruas dosta ci-
dade, conf. doce. 25

a Caetano 8. de Souza, de 2 1/2 dias de
serviço no jardim Nerêu Ramos, cont.
doc. 26
à João B. da Cunha, do retelho no predio
da Prefeitura Municipal, conf. doc. 28
a João B. da Cunha, do retelho no predio
municipal, onde funciona o Clube 7 de
Setembro, conf. doe. 29
a Henrique J. de Borba, do transporte de
66 moirões para o matadouro publico, conf.
doc. 31
à Jovino Corrêa

a)

a)

da Silva, de 15 dias de

26048830

15758000

178000
56175000
126000

108000

245200

798533

1 705000
1488000
128500

69585000
28000
408000
30000

144755000

13189856

4008000
260000
2258000
1908000
308000

65600

6468000

10$000

120000

1308000

885000

2138000

328000

445000

405000

10000

85000

155000

125000

|

  
1

serviço como guarda do
Ramos, conf, doc. 82
à folha dos trabalhadores José Alfredo e
outros, que trabalharam na estrada de Pa-
844 00 4 500durante
6 dias cada um, conf. doc. 33
à folha dos trabalhadores: José Alfredo e
outros, que trabalharam na estrada de Var-
ginha, no distrito de Santo Amaro, durante
11 dias, conf. doc. 34 1
à Germano Berkenbrock, de fornecimento de
material para obras publicas, conf. doc. 35
à Hellmuth Kunzen, de serviço de conser-
vação na estrada municipal da Secção Rio
do Ouro, no distrito de Anitapolis, conf.
doc. 37

à Caetano P. da Silveira, de 8 esteios for-
necidos pará rteconstrução do matadouro
público, conf. doc. 38 .
40068. £., de fornecimento de
material para obrás publicas, conf. 06.41 .
à Severino C. da Rosa, de 10 duzias de
84 reconstrução da ponte so-
bre o Rio Madre, to distrito de Paulo Lo-
pes, conf. doe. 42
a Henrique J. de Borba, de 38 carradas de
patural que forneceu para as ruas desta
cidade, conf. doc. 43
à Baasch 8 0de fornecimento de ma-
terial para obras publicas, conf. doc. 46
a Kurt Boettger, de 2 grades pata o boeiro.
da Praça 7 de Setembro, conf. doce. 30
a Artur Weingirtner, de 113 carretadas
de barro que forneceu para as28 34
cidade, conf. doe. 51
a Jacob Sant'Ana Silveira, de 10 dias de
860 410 100
co, conf. doe. 52
a folha dos trabalhadores Arnoldo Hess-
mann e outros, que trabalharam nas estra-
das de 0 Miguel, Rio Cubatão e Rio do
Cedro, no distrito de "Teresopolis, conf.
doc. 53
à Leopoldo Pedró Broering, de 23 dias de
sei'viços, como feitor nas estradas de Púága-
rá e Varginha, no distrito de Santo Ama-
ro, conf. doe. 54
a Salomé F. Ventura, de limpesa €-
ção do cemiterio publico de Santo Amaro
conf. doc. 55
a Paschoal Costa, de fornecimento de mate-
rial fornecido para as obras da Intendeneia
distrital de Santo Amaro, conf. doe. 56

jardim 66

b) Para veículos, animais, combustivel e ferramentas:
Pago a José balaio, corda eKnabben, de um

para o jar-duas vassouras, que comprou
dim publico, conf. doc. 39 -
60 S. de Souza, de diversos con-

certos no instrumental da Prefeitura, conf.
doc: 44 5

6 9-0 Diversos
4 14 casas de estações8

6 10-01
a) Ao zelador do mercado; pago ão mesmo o

seu ordenado; relativo 20 meses de janei-
ro e fevereiro, conf. doces. 30 e 50

$ 11—Despesas Eventuais
b) Para despesas não previstas mas indispensaveis:
Pago a Baasch & Cia. de diversos fornecimentos

para os festejos da inauguraçãodo jardim,
conf. doce. 47 : .
à Francisco M. de Souza de diversos for-
necimentos para os festejos da inauguração
do jardim, conf. doe. 48 1
a Felix Natzky, de 4 viajens em seu auto
à serviço do Municipio, sendo 2 a 4

de Brito, 1 à Virgem Grande e 1 a Santo
Amaro, conf, doe. 59

Página 7

608000

1508000.

4548000:

758000

2408000

408000

4568800

38008000

198000

102600

1208000

1138000

1538000
(Continúa na & pagina) 



Pagina 8 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Março 20 1934

Tesouro do Estado de Santa Prefeitura Municipal de 06

; Catarina
CONTADORIA DO ESTADO

Movimento da Tesouraria, em 17 de março de 1934

. RECEBIMENTOS
Saldo do dia 16
Receita Orçamentaria

Indenizações, etc.
Renda da ponte «Hercilio Luz»

:* Depositos de Diversas Origens

dão Cauções s/contratos

Corsini & Irmão
Montepio

Diversos descontos de s/c.

67317335800

44495700
1219628500 1714125200

19405000

4248600
e—
6935105600

PAGAMENTOS

.

—

Despesa04

SECRETARIA DA FAZENDA

Remo: Corsini: conservação da ponte -

«Hercílio Luz», no mês de feverei-

ro p. p.

6 Creditos especiais

Corsini & Irmão: s/credito inscrito

Tomaz Henrique Schutz: idem, idem

404idem

Berger & Wirt: idem, idem

Sociedade Augusta: idem, idem

Pedro da Silva, Maciel: idem, idem

Prefeitura M. de Rio da Sul: 0

do Estado para conservação de es-

tradas
E Montepio *

Pensões

Emprestimos (1 contrib.)

14:8338300

19:4008000
40005000

7635408100 1190025500

26655600
80055000  

654 contribuições 2698000
: :

Saldo na tesouraria para o dia 20  
6935105600 j
EaD

.024 12 Tesouraria e nos Bancos do Brasil

e 01 400

Para Depositos de Diversas Origens

Para Fundo Escolar j

Para Fundo do Serviço de Estatistica
Para Montepio:
Total : 481:306$000

Menos depositado nos Bancos em

cje. dirétas 4148045300 501700

Para compromissos externos . —.  13.825:41845200

Para despesas ordinarias do Estado 3026375106

2500849144
33 50

36155700

14.448:6568700Total

Euclides Gentil
Encarregado do Contrôle

Lino Soncini
Tesoureiro

VISTO
Luiz Mello

Contador

— pREFFITURA MUNICIPAL
DE PALHOÇA

(Continuação da 7a. pagina)

Saldo que pássa para o mês de março em apo- :

lices de 2:0008000 6 0 48615463 65615463
1309859563

VISTO

Reinoldo Alves
PREFEITO

Arlindo Fruncisco Philippíi  TESOUREIRO

Movimento da Tesouraria, no dia 17 de março

de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 16 (em 644

RECEITA ORÇAMENTARIA

4
Imposto de Industria e Profissão

Imposto sobre gado abatido

Imposto de ambulantes

Imposto sobre veículos
Imposto de publicidade

Imposto de construção e recounstr,

Alerição de pesos e medidas

Taxa sanitaria
Taxa de expediente
Taxa de quitação

tenda Patrimonial

10155000
114000

15000
25000

Rendas dos05
Alugueis de compartimentos
Pescado
Taboleiros

Renda Eventual
Rendas diversas
Multas por móra de pagamento
Taxa de numeração

Receita 0 aplic. especial

1 4 1096 sobre à
20

355000
23005000

255000
209000

45000

65000
108500

Renda

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA

Olivio Januario de Amorim:

reiro de 1934

Folha do pessoal encarregado da estrada de Var-

gem Grande-distrito de 64

Antonio Urbano: serviços no canal da Avenida Her-

eilio Luz

Folha da turma encarregada de diversos serviços,

na estrada de Canto de Retiro distrito de Lagõa

BALANÇO

s/nóta de 15 de feve-

DISCRIMINAÇÃO DOS SAI .08

— Disponível —

Em caixa

No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1

2
18261100
21945830

-850 4 juros de0

00 Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atrazo até 1931) 15284441

Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atrazo de 1932) 6978000

-65

No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro)

Prefeitura de Florianopolis, 17 de março de 1934.

Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro

24:350$914

11605500

23808000

208500

116050

2810278964

4518200

3728000

15$000

2058000

26984764

28027964
5

26984764

11105694

1598195441

517608

69182813 

. . 12

Pelo Chefe da Secção de 0. 


		2022-07-10T16:45:00-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




